
Současná 

literatura pro děti 

a mládež 

Mgr. Pavlína 

Lišovská 

 
Knihovna Jiřího Mahena v Brně, 

příspěvková organizace 



Před rokem 1989 

• Tematická sevřenost 

 

• Cenzura (ano, i v dětské literatuře) 

 

• Propaganda reţimu, příp. jeho prvků 

 

• Některá témata = tabu 



Po roce 1989 

• Tzv. vydavatelský boom 

 

• Noví X zavedení spisovatelé 

 

• Tematické i ideologické uvolnění 

 

• Komercionalizace LDM 

 

• Reakce na vzdělávací poţadavky? 



Aktuální trendy v LDM 
• V ČR: 

– Proměny prózy po roce 1989 

– Rozvolnění, detabuizace témat, pronikání nových motivů, reakce na 

soudobé reálie a vývoj společnosti 

 

• Ve světě: 

– Mnohá témata reflektována mnohem dříve neţ v ČR 

– Inspirační zdroj pro české autory 

 

• Společné: 

– Palčivá témata soudobé společnosti 

– Pruţné reagování příběhů na celospolečenské změny 

– Snaha o oproštění od ideologizace 



Témata v české literatuře 

• Neúplná rodina – nefunkční rodina 

• Drogové závislosti – alkoholismus, nealkoholové drogy 

• Poruchy příjmu potravy 

• Sociální sítě 

• Hendikepovaní jedinci 

 

• Rozkvět steampunku, fantasy a sci-fi literatury 

• Deníkové knihy 

• „Obrázkové“ knihy – jen zmínka 



Neúplná rodina Neúplná rodina --  nefunkční nefunkční 

rodinarodina  

 
výběr knih 



Julie mezi slovy 

• Autor: Petra Dvořáková 

(nar. 1977, publicistka, 

autorka publikace Já jsem 

hlad) 

 

• Desetiletá Julie – rozvod 

rodičů – sţívání se s novou 

partnerkou otce – stěhování 

z Prahy na vesnici 
 

 

 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/rkxbfd (cit. 

20. 10. 2015) 

http://kuc.cz/rkxbfd


Nejhorší den v životě třeťáka Filipa L.  

• Autor: Petra Braunová (nar. 

31. 1. 1967 v Praze, 

autorka knih pro děti  

a článků v časopisech) 

 

• Třeťák Filip – maminka má 

nového přítele (ten má 

dceru) – Filip novou „sestru“ 

nechce – vymýšlí, co by jí 

provedl – rozbije jí brzdy na 

kole – Monika vjede pod 

kamion 
 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/nqecqv (cit. 

20. 10. 2015) 

http://kuc.cz/nqecqv


Nikolina cesta 

• Autor: Michaela Fišarová 

(nar. 1975, autorka knihy 

pro děti) + Zlatá stuha 2013 

 

• Neúplná rodina – Nikola 

a její bráška Martínek ţijí 

s matkou – otčím – bije 

matku a pak následně i 

děti – velké ublíţení 

dětem – nedůvěra matky 

– nemocnice – psycholog  

 
• Zdroj obr.: http://kuc.cz/qtntpk (cit. 

20. 10. 2015) 

http://kuc.cz/qtntpk


Panáčci 

• Autor: Tomáš Hokeš (nar. 

1968) 

 

• Pomluvy vedoucí k rozpadu 

manţelství (údajná nevěra) 

– alkoholismus matky 

(pravý důvod rozvodu) – 

otec přijde o práci (soc. 

vyloučení) – Veronik = 

jedináček = hromosvod  

útěk do fantazijního světa 

 
 

• Zdroj obr.: vlastní foto knihy 



Kolik váží Matylda? 

• Autor: Jiří Holub (nar. 14. 4. 

1975 v Ţatci, kastelán, práce 

z oboru památkové péče, 

fotografie, texty katalogů 

výstav, autor povídek a 

televizních scénářů) 

 

• Třeťák Kája – adoptovaný – 

popis současné i minulé 

rodiny – strach o to, ţe ho 

nebudou mít rádi – přátelství 

k Matyldě – dětské otázky 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/4gvbwr (cit. 

20. 10. 2015) 

http://kuc.cz/4gvbwr


Další knihy s touto tematikou 

– česká i světová literatura 
• Kateřina Havlová – Maminko, prosím tě, nepij! (nakl. 

Andrej Šťastný, 2004) – PROSÍM NEČÍST!!! 

• Věra Řeháčková – Jen neskončit v děcáku (nakl. 

Petra, 2006) 

 

• Frank C. Boyce – Miliony (nakl. Argo, 2009) 

• Ann Dee Ellisová – Tohle jsem udělal: (nakl. Albatros, 

2010) 

• Patricia Reilly Giffová – Drsňačka Hollis 

• Joyce Carol Oatesová – Z těch zelených očí jde strach 

(nakl. Albatros, 2005) 



Drogová závislost Drogová závislost ––  

alkoholismus a nealkoholové alkoholismus a nealkoholové 

drogydrogy  

 
Výběr knih 



Bílá moc 
(podtit.: Autentická výpověď dívky, která prošla rájem i peklem 

drogové závislosti) 

• Autor: Karolína Vaverková 

(nar. 1980) 

 

• Autobiografické dílo – 

drogová závislost – snaha o 

vymanění se z ní – 

předmluvu knihy, velmi 

niternou, napsala její matka 

 
 

 

 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/ab295q (cit. 

20. 10. 2015) 

http://kuc.cz/ab295q


Úplná prázdnota 

• Autor: Iveta Vochalová 

(nar. 1980, spisovatelka 

nih pro děti a mládeţ) 

 

• Náhled do psychiky a 

proţívání začínajícího 

narkomana – rozklad 

vztahů v rodině – rozklad 

osobnosti 

 
 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/bm03gg (cit. 

20. 10. 2015) 

http://kuc.cz/bm03gg


Další tipy na knihy 

• Ivona Březinová – trilogie Holky na vodítku 

(konkrétně Jmenuji se Alice) 

 

• Veronika Pánková – Vím o čem mlčím – 

Heroin, toxíci a konec jako sladké nic 



Sociální sítěSociální sítě  

  
Výběr knih 



Klub radostí dnešního dne 

• Autor: Petra Braunová 

 

• Spíše pro starší čtenáře – 

síla sociální sítě 

Facebook – 

psychologický thriller – 

touha manipulovat s lidmi 

– vytvoření skupiny 

následovatelů – 

manipulace s jejich 

osobami 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/49thwu (cit. 

20. 10. 2015) 

http://kuc.cz/49thwu


Míša v síti 

• Autor: Veronika Matysová 

(překladatelka a 

spisovatelka) 

 

• Dvanáctiletá Míša – sociální 

sítě – únik z reality – chybí 

jí zemřelá máma – 

kamarádka uvízne ve 

spárech pedofila ze soc. 

sítě – boje ve škole 

 
 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/g611nm (cit. 

20. 10. 2015) 

http://kuc.cz/g611nm


Další tipy 

• Elizabeth Rudnicková – Tweety s city: 

román v tweetech, e-mailech a blozích 

 

• Zoe Sugg – Girl Online 



Život s hendikepyŽivot s hendikepy  

  
Výběr knih  



Jak voní týden 

• Autor: Olga Masiuková 

(polská filoloţka, 

zaměřená na polonistku, 

téţ autorka knih pro děti) 

 

• Konstantina je obyčejná 

holčička, ale je nevidomá – 

svět nevnímá barvami, ale 

různými vůněmi – přeje si 

projet se na kole 

 
 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/2talj0 (cit. 20. 

10. 2015) 

http://kuc.cz/2talj0


Pozorovatelka 

• Autor: Petra Braunová 

 

• Ţivot dívky, která je zcela 

odkázána na pomoc 

druhých – šestnáctiletá 

Natálie je po mozkové 

obrně – spastik, ochrnutá 

od krku dolů – 

neuvěřitelně nadaná 

pozorovatelka 

 
 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/1lrh7s (cit. 

20. 10. 2015) 

http://kuc.cz/1lrh7s


Další tipy na knihy 

• Iva Procházková – Uzly a pomeranče; Pět 

minut před večeří 

• Ivona Březinová – Kluk a pes 

 

• Robert Williams – Luke a Jon 

 

 



Další témataDalší témata  



• Homosexualita 

– Stephen Chbosky – Ten, kdo stojí v koutě 

– Carol R. Bruntová – Řekni vlkům, ţe jsem doma 

 

• Ekologie 

– Dana Beranová – Eva a Kniha poznání (fantasy prvky) 

– Carl Hiaasen – Soví houkání; Jak potopit korálovou královnu; Chramst! 

 

• Dospívání a hledání sebe sama, příp. tematika smrti 

– John Green – Hledání Aljašky; Hvězdy nám nepřály; Příliš mnoho 

Kateřin; Papírová města 

– Coleen Hoover – Bez naděje; Ztracená naděje; Ţivot jedna báseň 

– Markus Zusak – Posel; Zlodějka knih; Smečka rváčů; Roky pod psa 



SteampunkSteampunk, fantasy a sci, fantasy a sci--fifi  

  
Výběr knih 



• Fantasy a sci-fi zaţívají velké boom – určitý útěk z 

reality – znak: sériovost 

 

• Harry Potter a ti další 

 

• Sci-fi je ţánr zabydlený u nás jiţ dlouho – inspirace 

zahraničními vlivy 

 

• Steampunk – svébytný ţánr, mající velký úspěch u 

mladých – styl ţivota 



Trilogie Selekce 
• Autor: Kiera Cass (americká spisovatelka) 

 

• Fantasy z budoucnosti (po třetí světové válce), která v mnoha ohledech 

připomíná minulost – nová země na místě Ameriky – Illeá – třídění do kast 

– televizní reality show výběru nové královny – soutěţ 35 dívek o královský 

trůn – příběh o lásce, pravdě, zradě, přátelství a hlavně naději na lepší ţivot 
 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/34wwoe (cit. 21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/34wwoe


Série Královna Tearlingu 

• Autor: Erika Johansen 

(americká spisovatelka) 

 

• V den svých devatenácti let se 

princezna Kelsea Raleigh 

Glynnová, vychovaná ve 

vyhnanství, vrací zpět na svůj 

zámek a přejímá vládu nad 

svou zemí – nelehká cesta – 

sloţité vztahy – snaha o její 

zneškodnění – seznámení s 

cizími lidmi 

 
• Zdroj obr.: http://kuc.cz/7qjyqq (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/7qjyqq


Další fantasy (ne)série 
• P. C. Cast – Škola noci 

• Suzanne Collins – Hunger games 

• George R. R. Martin – Hra o trůny 

• Lisa McMann – Lovkyně snů 

• Cassandra Clare – Nástroje smrti 

• Anita G. Howard – Šepotání 

• J. L. Smith – Upíří deníky 

• Eoin Colfer – Artemis Fowl 

• Rick Riordan – Bohové Olympu; Percy Jackson 

• John Flanagan – Bratrstvo; Hraničářův učeň 

• C. S. Lewis – Letopisy Narnie 

• Emily Rodda – Deltora 

• Tony DiTerlizzi – Kronika rodu Spiderwicků 

• Christopher Paolini – Odkaz Dračích jezdců 

• Ilka Pacovská – Sedmý smysl 

• Kerstin Gier – Rudá jako rubín; První stříbrná kniha snů 

• Chris Riddell – Ada a myší strašidlo 

• Holly Black – Panenka z kostí 

• Rachell Harrisová – Mé sladké šestnácté století 



Série Prvních 100 

• Autor: Kass Morgan 

(americká redaktorka a 

spisovatelka, anglistka a 

historička) 

 

• Od ničivé nukleární války ţije 

lidstvo ve vesmírných lodích 

– sto mladých delikventů je 

vysláno na zamořenou Zemi, 

aby ověřili, jestli je moţné se 

vrátit – druhá šance na ţivot, 

nebo sebevraţedná mise? 

 
• Zdroj obr.: http://kuc.cz/jij03d (cit. 21. 

10. 2015) 

http://kuc.cz/jij03d


Série Delirium 

• Autor: Lauren Oliver 

(americká spisovatelka knih 

pro dospělé a mládeţ) 

 

• Dříve si lidé mysleli, ţe láska 

je dobrá věc, ale pak na ni 

objevili lék – v den 18. 

narozenin lékařský zákrok, po 

němţ je člověk proti lásce 

imunní – Lena se na to těší, 

nechce být láskou zasaţená, 

ale 95 dnů před svými 

osmnáctinami… se zamiluje… 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/eneg89 (cit. 

21. 10. 2015 

http://kuc.cz/eneg89


Další tipy na zajímavé sci-fi 

• Andrew Smith – Kukuřičný město 

• Beth Revis – Loď mezi hvězdami 

• Scott Westerfeld – série Oškliví; série Leviatan 

(steampunk) 

• Matt Groening – Futurama 

• Erica Bertelegni – 100 přání 

• Ted Hughes – Ţelezný muţ 

• Veronica Roth – Divergence 

• Ursula Poznanski – Erebos 

 

 



Série Leviatan 

• Autor: Scott Westerfeld (americký 

autor fantasy pro dospělé a 

mládeţ, téţ hudební skladatel a 

software-designer) 

 

• Steampunková série pro mládeţ – 

svět rozdělen na Rachoťáky (mají 

parní válečné stroje) a Darwinisty 

(hybridní potvůrky fungující jako 

vzducholodi, ponorky i parní vlaky) 

– Alex je utajený levoboček 

zavraţděného arcivévody 

Františka a prchá před strýcem 

Františkem Josefem… 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/nmofhj (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/nmofhj


Deníkové knihyDeníkové knihy  

  
Výběr knihVýběr knih  



Deník malého poseroutky 

• Autor: Jeff Kinney (americký 

spisovatel a ilustrátor, autor 

knih pro děti) 

 

• Kniha psaná deníkovou 

formou – zápisky 

jedenáctiletého Grega – 

zapisuje a maluje své záţitky, 

pocity – píše o otravném 

mladším bráchovi, 

kamarádovi Rowlym a 

kaţdodenních bojích ve škole 

 
• Zdroj obr.: http://kuc.cz/55cwmn (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/55cwmn


Deník rebelky: Moje trhlá 

rodinka (1. díl série) 
• Autor: Karen McCombie 

(britská spisovatelka 

románů pro mládeţ) 

 

• Sadie má bratra Sonnyho 

(dvojče), ten je oblíbený a 

chodí do dramaťáku – 

všichni mu dávají přednost 

– Sadie je kvůli tomu 

neustále podráţděná a 

snaţí se to nějak řešit… 

 
• Zdroj obr.: http://kuc.cz/hqpufs (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/hqpufs


Další deníkové knihy 

• Lincoln Peirce – série Velkej frajer Nate 

• Liz Pichon – Úţasný deník – Tom Gates 

• Rachel Renee Russell – Deník mimoňky 

• Sue Townsendová – Adrian Mole 

 



Nejpůjčovanější tituly v KJM v Nejpůjčovanější tituly v KJM v 

Knihovně pro děti a mládežKnihovně pro děti a mládež  



Nejpůjčovanější tituly v posledních 

pěti letech 

• Ze statistiky s časopisy: 

– Jednoznačně nejvíce se půjčovaly časopisy: 

• Čtyřlístek (6159x) 

• Dar (1964x) 

• W.I.T.C.H. (1528x) 

• Čtyřlístek speciál (1313x) 

• Spider-man (1005x) 

 

– Knihy, jeţ se dostaly do této statistiky: 

• Stephenie Meyer – Stmívání (1. díl) – 440x 

• Stephenie Meyer – Zatmění (3. díl) – 322x 

• J. K. Rowlingová – Harry Potter a relikvie smrti (7. díl) – 314x 



Nejpůjčovanější tituly v posledních 

pěti letech 

• Pouze knihy: 
– Stephenie Meyer – Stmívání (1. díl) – 440x 

– Stephenie Meyer – Zatmění (3. díl) – 322x 

– J. K. Rowlingová – Harry Potter a relikvie smrti (7. díl) – 

314x 

– Stephenie Meyer – Rozbřesk (4. díl) – 273x 

– W. Awdry – O mašince Tomášovi (13. díl) – 194x 

– Chris Oxlade – Mašinka Tomáš – 194x 

– P. C. Cast – Označená: Škola noci 1 (1. díl) – 191x 

– Jeff Kinney – Deník malého poseroutky (4. díl) – 187x 



Nejpůjčovanější tituly od začátku 

roku 2015 

• Pouze statistika kniţní: 

– J. K. Rowlingová – Harry Potter a relikvie smrti (7. díl) – 

62x 

– Suzanne Collins – Hunger games (1.-3. díl) – 43x 

– John Green – Hvězdy nám nepřály – 43x 

– Jeff Kinney – Deník malého poseroutky (8. díl) – 40x 

– Jeff Kinney – Deník malého poseroutky (4. díl) – 38x 

– Jim Davies – Garfieldova show č.1 – 34x 

– Madeleine Roux – Asylum: ústav pro duševně choré: 

dlouhé prsty má temná minulost – 34x 

– Colleen Hoover – Ţivot jedna báseň – 32x 



Překlady z francouzštiny v Překlady z francouzštiny v 

naší knihovně (v KDM)naší knihovně (v KDM)  

  
Výběr knihVýběr knih  



Verneovky 

• Dílo Julese Verna má 

své obdivovatele do 

dnešní doby 

• Reedice jeho díla v 

nových vizuálních 

provedeních 

• Obsah však zůstává 

stejný – není 

adaptovaný 



Jak vyzrát na duchy 

• Autor: Catherine Leblanc 

(francouzská autorka románů, 

básní, krátkých próz i více neţ 

čtyřiceti obrázkových knih pro 

malé i velké čtenáře, 

psycholoţka) 

 

• Duchové vypadají 

nepřemoţitelně – dokáţí 

vyděsit i pouhým pohlédnutím 

na ně – atmosféra temných 

chodeb je projasněna vtipem a 

nadsázkou 

 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/kje21n (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/kje21n


Ukázka z knihy Catherine Leblanc – jak 

vyzrát na duchy 

Zdroj obr.: http://kuc.cz/c37u7k (cit. 21. 10. 2015)  

http://kuc.cz/c37u7k


Malý princ 

• Vychází také v reedicích 

• Nejvydávanější dílo – 

filosofická pohádka Malý 

princ 

• 2015 – vydání s ilustracemi 

H. Zmatlíkové 

• 2015 (říjen) – nově 

ilustrováno Manuelou 

Adreani (it. Grafička a 

ilustrátorka) 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/xiphky; 

http://kuc.cz/ff5otb (cit. 21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/xiphky
http://kuc.cz/ff5otb


O malé slepičce: fr. ukolébavka 

• Autor – převypr.: Hana 

Bořkovcová 

 

• Na motivy fr. ukolébavky – 

tři slepičky snáší vejce na 

podivných místech – den 

kaţdé z nich končí tím, ţe 

jdou spát 

 
 

 

 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/7ncihb (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/7ncihb


Trilogie Tajemství pěti světadílů 

• Autor: Ondřej Neff (jeden 

z nejznámějších 

převypravovatelů díly 

Julese Verna) 

 

• Pocta dílu J. V. – jeho 

neuskutečněný záměr – 

všechny významné postavy 

jeho děl se potkávají v 

jednom díle 

 
• Zdroj obr.: http://kuc.cz/umy9y2; 

http://kuc.cz/cvc378; 

http://kuc.cz/5jiuvf cit. 21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/umy9y2
http://kuc.cz/cvc378
http://kuc.cz/5jiuvf


Angry Birds – Stella – Téměř 

dokonalý ostrov 
• Velký fenomén dnešní 

doby (uţ trochu opadá) – 

přišly totiţ Mimoni  

 

• Vzteklí ptáci v akci – 

Stella a její kamarádky 

proţívají dobrodruţství na 

ostrově, kde chrání vejce 

před prasaty 

 
 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/jw5awo (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/jw5awo


Asterix z Galie 

• Autor: René Goscinny + 

Albert Uderzo 

 

• Celá série Asterixovských 

komiksů – vydává se jiţ 

mnoho let v naklad. Egmont 

• Z dalších dílů vyšly v 

letošním roce: Asterix a 

cesta kolem Galie, Asterix a 

Kleopatra, Asterix v Helvetii, 

Asterix a Caesarův 

vavřínový věnec 
 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/uv617a (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/uv617a


Království poníků – Napínavý 

začátek 
• Autor: Julliette Parachini-

Deny + Olivier Dupin (fr. 

spisovatelé knih pro děti) 

 

• Benjamin a jeho dvě 

sestřenice milují poníky – 

pony klub Dobrodruţství – 

natáčení televize – hl. 

představitelka má však 

strach z koní 

•  oblíbená koňská 

tematika (zejm. u dívek) 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/abb43l (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/abb43l


Zuzka a Kopýtko, díl 1 

• Autor: Benoît Du Peloux 

(fr. Ilustrátor a 

karikaturista) 

 

• Ztřeštěné nápady Zuzky 

a jejího nerozlučného 

kamaráda poníka 

Kopýtka dovádějí někdy 

okolí aţ k šílenství 

• Komiks 

 
• Zdroj obr.: http://kuc.cz/sd95pe (cit. 

21. 10. 2015) 

 

http://kuc.cz/sd95pe


Komiksová série Malý princ 

• Autor: Clotilde Bruneau (fr. 

Výtvarnice a scénáristka, 

autorka komiksů) 

 

• Komiksová série na motivy 

animovaného televizního 

seriálů, poslední díl v KJM 

19., ale celkem zatím vyšlo 

česky 10 (vychází 

nepravidelně) 

 
• Zdroj obr.: http://kuc.cz/1lgrgw (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/1lgrgw


Bella a Sebastián 

• Autor: Nicolas Vanier (fr. 

spisovatel, původem ze 

Senegalu, autor 

cestopisů) 

 

• Adaptace knihy Cécile 

Aubryové – podle 

stejnojmenného filmu – 

příběh osiřelého chlapce 

a nesmrtelného přátelství 

k jeho psovi v době 2. 

SVV 
 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/wbuhd1 (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/wbuhd1


Pilot a Malý princ 
• Autor: Petr Sís (nar. 1949  v Brně, akad. malíř, ilustrátor, výtvarník, 

filmař, píše knihy pro děti) 

 

• obrázková kniha – ţivotopis slavného letce, autora ještě slavnější 

filosofické pohádky pro děti i dospělé – velkoplošné ilustrace 

 
Zdroj obr.: http://kuc.cz/rq82ps (cit. 21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/rq82ps
http://kuc.cz/rq82ps


Gustíkovy patálie 

• Autor: Claudine 

Desmarteauová (fr. 

spisovatelka a ilustrátorka, 

autorka knih pro děti) 

 

• Desetiletý Gustík vtipně a 

trefně komentuje soudobým 

jazykem vše, co se kolem 

něj děje – reaguje i na věci, 

jako je globální oteplování, 

bezdomovectví, oslabení 

kupní síly apod. 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/zislh9  (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/zislh9


Série Šmoulové 

• Autor: Peyo (belgický 

kreslíř, autor populárních 

Šmoulů) 

 

• V roce 2014 vyšlo např.: 

Najdi Šmoulu: Kde je 

Koumák?  pro 

předškoláky, cvičení 

postřehu 

 

 
• Zdroj obr.: http://kuc.cz/xj6vo1 (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/xj6vo1


série Kamo 

• Autor: Daniel Pennac (fr. 

spisovatel marockého původu, 

učitel FJ a literatury) 

 

• série o Kamovi – vymýšlejí s 

kamarády různé klukoviny – 

řeší se tu přátelství, 

proplouvání školními průšvihy, 

rodinné vztahy, zmizení 

maminky aj. 

• Kamo: Nápad století; Kamo a 

já; Kamo: Agentura Babylon; 

Kamo: Kamův útěk 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/xky2jh (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/xky2jh


Hněv… a co s ním? 

• Autor: Catherine Dolto-Tolitch 

(fr. dětská lékařka, zaměřená 

na dotykovou terapii, autorka 

publikací pro děti) 

 

• kniha pro rodiče/učitele 

pracující s dětmi – návody, jak 

pracovat s emocemi, jak děti 

učit zvládat určité pocity, 

dovedly je pojmenovat a 

pracovat s nimi 

• Další díly věnované ţárlivosti, 

stydlivosti. Krátké poučené 

příběhy. 
 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/3s1fcf (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/3s1fcf


Krásné příběhy na dobrou noc 

• Autor: François Ruyer (fr. 

ilustrátor) 

 

• Soubor 18 krátkých 

pohádek na dobrou noc – 

např. o slepičce 

Serafínce, o Lole, která 

hledala ztraceného 

plyšového mazlíka apod. 

 
 
 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/j8pre9 (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/j8pre9


Létající celnice 

• Autor: François Place 

 

• Román s fantastickými 

prvky – osiřelý Gwen – 

zač. 20. století v Bretani – 

jeho učitel řemesla umírá 

– Gwen se dostává do 

světa minulosti – cesta 

zpět = obtíţná pouť za 

dospělostí a 

zodpovědností 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/3slbaf (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/3slbaf
http://kuc.cz/3slbaf


Vango 

• Autor: Timothée de Fombelle (fr. 

profesor literatury, autor knihy pro 

děti, dramatik, reţisér divadelních 

her) 

 

• dvoudílný román – Vango je 

osiřelý chlapec, který se snaţí 

najít odpovědi na základní otázky 

svého ţivota – kdo je, kde se vzal 

na Sicílii, kdo jsou jeho rodiče a 

kdo nad ním drţí ochrannou ruku 

při jeho pouti Evropou? – román o 

dobrodruţství, lásce a touze najít 

sám sebe 

 
• Zdroj obr.: http://kuc.cz/qn5v9f (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/qn5v9f


Dítě s hvězdičkou 

• Autor: Loïc Dauvillier (fr. 

scénárista) 

 

• Komiks – rok 1942 – Duňa má 

pocit, ţe válka skončila, její tatínek 

se vrací v pořádku domů, ačkoliv 

Francie prohrála – najednou ale 

musí všichni nosit šerifskou 

hvězdu na oblečení – najednou se 

stává ona i její ţidovští kamarádi 

terčem opovrţení – co se stalo 

tehdy v noci, kdyţ policie odvezla 

její rodiče na údajnou práci do 

Německa? 

 
• Zdroj obr.: http://kuc.cz/ercj3t (cit. 21. 

10. 2015) 

http://kuc.cz/ercj3t
http://kuc.cz/ercj3t


Lojzička, krtčí babička: Šupito 

presto 
• Autor: Bruno Heitz (fr. 

spisovatel a ilustrátor) 

 

• krtčí babička Lojzička 

udělá cokoliv proto, aby 

se dostala do daleké 

rezervace Camargue, kde 

ţije její přítel Ferdinand – 

a pojede tam šupito 

presto 

 
 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/n06ent (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/n06ent


Holčičí tajnosti: kámošky od A do Z 

• Autor: Jacky Goupil (fr. 

spisovatel, reţisér a 

editor) 

 

• Komiks – rady, tipy, 

vysvětlení, otázky i s 

odpověďmi na vše, co 

zajímá dospívající 

děvčata 

 
 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/obruo1  (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/obruo1


Gaston 1: Z packalských archivů 

• Autor: André Franquin 

(belgický karikaturista, autor 

komiksů) 

 

• První kniha komiksové série 

– Gaston je všehoschopný 

a všudypřítomný pomocník 

a poslíček v kanceláři – pro 

šéfa ten nejlepší 

zaměstnanec… kdyby ho 

ale nedoprovázely ty 

katastrofy… 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/efy1a1 (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/efy1a1


Pes Paličák 

• Autor: Daniel Pennac 

 

• Skutečný psí román o 

hledání lásky a přátelství 

– o tom, jak se pes 

dostane z absolutního 

dna (rozumějte skládky) 

do psího útulku a odtud k 

holčičce Kdoulince 

 
 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/8052co (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/8052co


Oksa Pollocková: Vyvolená 

• Autor: Anne Plichota (fr. 

autorka publikací pro děti) 

 

• Dobrodruţná fantasy série 

– Okse je třináct – obyčejná 

holka, najde na svém břiše 

zvláštní znamínko – symbol 

rodiny Pollockovy – 

neviditelná země Edéfie 

(babička jí vládne) – lidé 

odtud prchají – zlí démoni 

 
• Zdroj obr.: http://kuc.cz/1sb14a (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/1sb14a


Příběh malého slona Babara 

• Autor: Jean de Brunhoff 

(francouzský spisovatel a 

ilustrátor knih pro děti) 

 

• Slon Babar = symbol 

civilizované, kultivované 

Evropy 30. let – osvícenský 

demokratický vládce, skvělý 

otec a přítel a „slon činu“ – v 

tomto díle se učí správnému 

chování a stává se králem 

všech slonů 

 
 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/ty1c4c (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/ty1c4c


Malý upírek a spolek ochránců psů 

• Autor: Joann Sfar (fr. 

ilustrátor, scénárista a autor 

komiksů a filmový reţisér) 

 

• Komiks – fantasy – vypráví 

příběhy o svých činech, 

např. jak zachránili týrané 

psy vyuţívané ke 

kosmetickým testům apod. 

 
 

 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/0n2jqm (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/0n2jqm


Malý Mikuláš: Červený balónek a 

jiné příběhy 

• Autor: René Goscinny 

(fr. komiksový scénárista, 

autor komiksů o 

Asterixovi) 

 

• Dosud nepublikované 

příběhy o malém 

Mikulášovi – zde se hl. 

hrdina loučí se čtenáři 

 
 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/kz0njv (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/kz0njv


Motýl Matěj 

• Autor: Antoon Krings (fr. 

autor a ilustrátor knih pro 

děti) 

 

• Pro malé děti – motýl 

Matěj miluje květiny – 

jednoho dne jsou ale 

všechny povadlé – Matěj 

řeší záhadu, co se jim 

stalo 

 
• Zdroj obr.: http://kuc.cz/m7ej54 (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/m7ej54


Prcek Chlupino 

• Autor: Pierre Bailly 

(belgický autor komiksů) 

 

• Komiks – Chlupino je 

malý… a samý chlup – 

podněcuje u malých dětí 

zvídavost, rozvíjí slovní 

zásobu, motivuje k 

pojmenovávání věci a 

situací na jednotlivých 

stránkách 
 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/bcws9t (cit. 

21. 10. 2015) 

http://kuc.cz/bcws9t


Rabínův kocour – 1. díl 

• Autor: Joann Sfar 

 

• Komiksová série – o 

rabínovi a jeho kocourovi 

– kocour seţere 

mluvícího papouška a 

získá dar lidské řeči – s 

rabínem pak vede 

rozpravy o ţidovství – 

můţe se kocour stát 

Ţidem? 
 

• Zdroj obr. – ukázka z druhého dílu: 

http://kuc.cz/jd7jlw (cit. 20. 10. 2015) 

http://kuc.cz/jd7jlw


Ţivot k seţrání 

• Autor: Mikaël Ollivier 

(francouzský spisovatel) 

 

• Román o francouzském 

„metráčkovi“ ze současného 

světa – Benjamin ţije s 

matkou – miluje jídlo a vaření 

a jeho sen je mít svůj hotel – 

spoluţáci se mu pro jeho 

tloušťku smějí a on hledá 

cestu, jak se své váhy 

zbavit… a také kvůli Claire… 

 
• Zdroj obr.: http://kuc.cz/pqaslq (cit. 

20. 10. 2015) 

http://kuc.cz/pqaslq


Človíček Tom 

• Autor: Barbara Constantine 

(fr. spisovatelka, 

scénáristka, keramička) 

 

• Příběh splněného snu – 

Tomovi je jedenáct – bydlí v 

karavanu a je většinou sám 

– matka je mladá a chce se 

bavit – Tom se o sebe musí 

starat sám – psycholog. 

příběh o neúplné rodině 
 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/2cx3v3 (cit. 

20. 10. 2015) 

http://kuc.cz/2cx3v3
http://kuc.cz/2cx3v3


Ples oběšenců 

• Autor: Kris (pseudonym, 

hlavní scénárista 

souboru, fr. kreslíř 

komiksů) 

 

• Třináct ilustrátorů – 

třináct básní Arthura 

Rimbauda – třináct 

originálních komiksů z 

jeho tuláckého období 
 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/gkswrb (cit. 

20. 10. 2015) 

http://kuc.cz/gkswrb


Kuře na švestkách 

• Autor: Marjane Satrapi 

(iránská scénáristka a 

kreslířka, od r. 94 ţije ve 

Francii, autorka komiksů) 

 

• Romantický komiks pro 

dospívající – osudová láska 

nejslavnějšího houslového 

virtuosa Nasser Ali Khana – 

zničí své housle – nemůţe 

najít další stejně dobré – 

rozhodne se zemřít – co mu 

vlastně vzalo chuť ţít? 

 

• Zdroj obr.: http://kuc.cz/12zqh6 (cit. 

20. 10. 2015) 

http://kuc.cz/12zqh6


Strašidla se bojí měsíce 

• Autorka: Marjane Satrapi 

 

• pro malé děti, které se bojí 

tmy – bohatě ilustrováno, 

minimum textu – snaha 

naučit děti nebát se ve tmě 

– poetický příběh s vtipným 

vyzněním (to, ţe si 

pomůţeme my, 

neznamená, ţe to neuškodí 

druhému) 

 

• Zdroj obr.: 

https://obalky.kosmas.cz/ArticleCovers

/201946_big.jpg (cit. 20. 10. 2015) 

https://obalky.kosmas.cz/ArticleCovers/201946_big.jpg
https://obalky.kosmas.cz/ArticleCovers/201946_big.jpg


Padoucnice (komiks) 

• Autor: David B. 

(francouzský výtvarník, 

autor komiksů) 

• Autobiografické dílo, má 

asi 6 dílů, u nás v 

knihovně jsou k dispozici 

dva z nich aktuálně 
 

 

 

 

 

 

 

• Zdroj obr.: 

http://nd06.jxs.cz/538/501/c4d780efae_1011

19309_o2.jpg (cit. 20. 10. 2015) 

http://nd06.jxs.cz/538/501/c4d780efae_101119309_o2.jpg
http://nd06.jxs.cz/538/501/c4d780efae_101119309_o2.jpg


• Zdroje: 
• Primární zdroje: 

– Sladová, J. a kol. Dětství a dospívání v současné literatuře pro děti a mládeţ. Olomouc: Univerzita 

Palackého, 2014. ISBN 978-80-244-4025-5. 

 

• Sekundární zdroje: 

– ČEŇKOVÁ, Jana a kol. Vývoj literatury pro děti a mládeţ a její ţánrové struktury: adaptace mýtů, 

pohádek a pověstí, autorská pohádka, poezie, próza a komiks pro děti a mládeţ. 1. vyd. Praha: 

Portál, 2006. 171 s. ISBN 80-7367-095-X. 

– ŠUBRTOVÁ, Milena a kol. Slovník autorů literatury pro děti a mládeţ. II., Čeští spisovatelé. 1. vyd. 

Praha: Libri, 2012. 465 s. ISBN 978-80-7277-506-4. 

– TOMAN, Jaroslav. Současná česká literatura pro děti a mládeţ: (tvorba devadesátých let 20. 

století). Brno: CERM, 2000. 31 s. ISBN 80-7204-170-3. 

– URBANOVÁ, S. Meandry a metamorfózy dětské literatury. 1. vyd. Olomouc: Votobia, 2003. 363 s. 

ISBN 80-7198-548-1. 

– URBANOVÁ, S. a KOLEKTIV. Sedm klíčů k otevření literatury pro děti a mládeţ 90.let XX. století. 

1. vyd. Olomouc: Votobia, 2004. 457 s. ISBN 80-7220-185-9.  

– Aj. 


